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Santo Domingo
27 de junio 2024

INFORME DFINITIVO DE EVALUACION DE OFERTA TECNICA

REFERENCIA: ONAPI-DAF-CM-2024-0015

Compra de baterías para inversor de la institución ONAPL

En Santo Domingo, Distrito Nacional, siendo las 10:00 AM, del día veintisiete (27) del mes de junio del
Eiño dos mil veinte cuatro (2024), en xm salón de la Oficina Nacional de la Propiedad Industrial, el
perito técnico calificado: Sr. José Pimentel, dio inicio a la sesión de trabajo para la evaluación de las
ofertas técnicas, relativo al proceso No. ONAPI-DAF-CM-2024-0015, para la Compra de baterías para
inversor de la institución ONAPI. Procedí con la evaluación de la oferta técnica presentada por los
oferentes, de acuerdo a las descripciones contenidas en el pliego de condiciones para el procedimiento,
relativo a la oferta técnica del proceso No. ONAPI-DAF-CM-2024-0015, dando cumplimiento a los
principios de transparencia, objetividad y economía que regulan la actividad contractual, tomando en
cuenta los factores técnicos más favorables para los intereses institucionales.

Presentado sus propuestas las empresas:

1- Maroctac Comercial, SRL

2- CORAMCA,SRL

3- Grupo MMV, SRL
4- Provesol Proveedores de Soluciones, SRL

5- Qualipliers, EIRL
6- Vinicio Repuestos y Servicios, SRL
7- Comercializadora y Distribuidora Megar, SRL
8- FL&M Comercial, SRL

9- Ramirez & Mojica Envoy Pack Courier Express, SRL
10-Grupo VDMA, SRL
11- ICK Group, SRL
12- Autocentro Navarro, SRL

13- Arias Motors, SA

14- Hipernova, SRL
15- ESPARTIMP SRL

16- Trace International, SRL
17- Augustos DS, SRL
18- Markablue, SRL

19- Grupo Franchezca, SRL

Procedimos a validar las documentaciones presentadas por los oferentes participantes, conforme a lo
solicitado en el pliego de condiciones referente a las ofertas arrojando los siguientes resultados:
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1) Maroctac Comercial, SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPLE/NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)
Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado, Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. No No CUMPLE

Declaración jurada simple No No CUMPLE

Propuesta técnica Si No CUMPLE

No indica tiempo
de entrega, tiempo
de crédito ni el

tiempo de vigencia
de su oferta.

Copia de la cédula del representante legal (solo
aplica si el proponente es persona física).

Formulario compromiso ético de proveedores. NO NO CUMPLE

Propuesta técnica

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

2) CORAMCA^SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPLIDO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)

Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo
aplica si el proponente es persona física).

No No CUMPLE No aplica

Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE
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Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

3) Grupo MMV, SRL.

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPL^/NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)

NO NO CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) NO NO CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGU).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. NO NO CUMPLE

Declaración jurada simple NO NO CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo
aplica si el proponente es persona física).

Si CUMPLE

Formulario compromiso ético de proveedores. NO NO CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

4) Provesol Proveedores de Soluciones, SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPL^/NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)

Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo
aplica si el proponente es persona física).

Si CUMPLE

Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE
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Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

5) Qualipliers, EIRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPLIO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)
Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo
aplica si el proponente es persona física).

No No CUMPLE No aplica

Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

6) Vinicio Repuestos y Servicios, SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPL^^O
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)

Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo
aplica si el proponente es persona física).

No No CUMPLE No aplica

Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE
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Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

7) Comercializadora y Distribuidora Megar, SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPL^/^O
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)
Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si No CUMPLE

No tiene el rubro

indicado para este
proceso.

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGEI).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. No No CUMPLE

Declaración jurada simple No No CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo
aplica si el proponente es persona física).

Si CUMPLE

Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

8) FL&M Comercial, SRL.

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPLIO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)
Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo No No CUMPLE No aplica
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aplica si el proponente es persona física).

Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

9) Grupo VDMA, SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPL^^O
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)
Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo
aplica si el proponente es persona física).

Si CUMPLE

Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

10) Autocentro Navarro, SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPL^/TSÍO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)
Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo No No CUMPLE No aplica
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aplica si el proponente es persona física).
Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

11) Ramírez & Mojica Envoy Pack Courier Express, SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPLIDO

CUMPLE
OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente
(SNCC.F.042) Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII). Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS). Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo
aplica si el proponente es persona física).

Si CUMPLE

Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

12)ICK Group.SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPL^^O

CUMPLE
OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente
(SNCC.F.042)

Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo Si CUMPLE
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aplica si el proponente es persona física).
Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

13) Arias Motors^ SA

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPLIDO

CUMPLE
OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente
(SNCC.F.042)

Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo
aplica si el proponente es persona física). No No CUMPLE No aplica

Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

14) Hipemova, SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPLIDO

CUMPLE
OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente
(SNCC.F.042)

Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo Si CUMPLE
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aplica si el proponente es persona física).

Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

15)ESPARTIMP SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPLE/NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formrdario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)
Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo
aplica si el proponente es persona física).

Si CUMPLE

Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

16) Trace International^ SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPL^/NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)
Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo No No CUMPLE No aplica
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Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

17) Augustos DS/ SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPLIO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)
Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGIl).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo
aplica si el proponente es persona física).

No No CUMPLE No aplica

Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

Si CUMPLE

18) Markablue, SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPL^/NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)

Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) No No CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. Si CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Copia de la cédula del representante legal (solo Si CUMPLE
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aplica si el proponente es persona física).

Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE

Propuesta técnica Si No CUMPLE

No indica tiempo
de crédito ni tiempo
de valides de su

oferta

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

No No CUMPLE

19) Grupo Franchezca, SRL

DOCUMENTO REQUERIDO PRESENTADO
CUMPL^/NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

Formulario de información sobre el oferente

(SNCC.F.042)
Si CUMPLE

Registro Mercantil. (Vigente) Si CUMPLE

Registro de Proveedor del Estado. No No CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Dirección
General del Impuestos Internos (DGII).

Si CUMPLE

Estar al día con los pagos de la Tesorería de la
Seguridad Social (TSS).

Si CUMPLE

Formulario de la debida diligencia. No No CUMPLE

Declaración jurada simple Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

No indica el tiempo
de valides de su

oferta.

Copia de la cédula del representante legal (solo
aplica si el proponente es persona física).

Si CUMPLE

Formulario compromiso ético de proveedores. Si CUMPLE

Propuesta técnica Si CUMPLE

Formulario de presentación de oferta
(SNCC.F.034)

No No CUMPLE

Concluida la validación de documentos a presentar, se procedió con la evaluación de las ofertas, en base a
lo evaluado anteriormente (ver cuadros de evaluación). En cumplimiento a la Ley No. 340-06 sobre
Compras y Contrataciones con modificaciones de la Ley No. 449-06 y su Reglamento de Aplicación No.
416-23, y de acuerdo a lo establecido en el pliego de condiciones para el proceso de referencia, este perito
técnico calificado, seleccionado para tales fines recomienda lo siguiente:

Descalificar a los proponentes según detalle a continuación:

En cuanto al proponente Grupo MMV, SRL, descalificar debido a que no presento el formulario de
información sobre el oferente (SNCC.F.042), Registro Mercantil. (Vigente), formulario de la debida
diligencia, declaración jurada simple y Formulario compromiso ético de proveedores. El proponente no
subsano.
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En cuanto al proponente, Comercializadora y Distribuidora Megar, SRL, En su RPE, no tiene el rubro
indicado para este proceso, no envió formulario de la debida diligencia ni declaración jurada simple. No
subsanó el rubro en el registro proveedor del estado.

En cuanto al proponente Markablue, SRL, no presento su Registro Mercantil. (Vigente), en su propuesta
técnica no indica tiempo de crédito ni tiempo de valides de su oferta punto no subsanable según lo indica
el pliego de condiciones, no presento formulario de presentación de oferta (SNCC.F.034).

En cuanto al proponente Grupo Franchezca, SRL, no presento el registro de Proveedor del Estado, el
formulario de la debida diligencia, en su propuesta técnica no indica el tiempo de valides de su oferta
punto no subsanable según lo indica el pliego de condiciones ni presento formulario de presentación de
oferta (SNCC.F.034).

Calificar a los proponentes:

1- Maroctac Comercial, SRL

2- CORAMCA,SRL

3- Frovesol Proveedores de Soluciones, SRL

4- Qualipliers, EIRL
5- Vinicio Repuestos y Servicios, SRL
6- FL&M Comercial, SRL

7- Ramirez & Mojica Envoy Pack Courier Express, SRL
8- Grupo VDMA, SRL
9- ICKGroup,SRL
10- Autocentro Navarro, SRL

11- Arias Motors, SA

12- Hipernova, SRL
13- ESPARTIMP SRL

14- Trace International, SRL

15- Augustos DS, SRL

En razón de que cumplen con los requisitos técnicos solicitados en las bases de la contratación.

En cuanto a la debida diligencia, la investigación en relación a la información suministrada en los
formularios de la debida diligencia simplificada no se contempló hallazgos relevantes de los
oferentes.

Siendo las 12:00 P.M, hora de la fecha que antecede este documento, doy por concluido esta sesión de
trabajo de evaluación y calificación de la oferta para la: Compra de baterías para inversor de la
institución ONAPI. Conforme a los criterios y disposiciones establecidas en los pliegos de condiciones.

ir. José Hmentel.
Perito interno


